



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月8日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行  
 コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 西川 義教  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画広報部長 (氏名) 三宅 和彦  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 特定取引勘定設置の有無 無  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 089-933-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	31,938	8.4	6,073	5.1	4,175	7.9
2020年3月期第3四半期	34,865	0.4	5,780	12.8	3,868	15.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 28,510百万円 (104.4%) 2020年3月期第3四半期 13,947百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	106.71	99.43
2020年3月期第3四半期	98.91	92.16

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,589,498	153,554	5.9
2020年3月期	2,655,019	126,216	4.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 152,200百万円 2020年3月期 125,026百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		15.00	30.00
2021年3月期		15.00			
2021年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,100	18.2	4,700	17.1	120.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	39,426,777 株	2020年3月期	39,423,402 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	299,080 株	2020年3月期	304,817 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	39,123,325 株	2020年3月期3Q	39,113,440 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務情報に関する注記事項	4
2. 参考情報	5
(1) 損益の状況(単体)	5
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	6
(3) 預り資産残高(単体)	6
(4) 有価証券の評価差額(単体)	6
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(6) 自己資本比率(国内基準)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	294,072	161,571
買入金銭債権	56,629	41,553
商品有価証券	237	213
有価証券	531,874	580,296
貸出金	1,703,736	1,737,197
外国為替	7,053	5,572
リース債権及びリース投資資産	6,555	6,566
その他資産	29,978	29,397
有形固定資産	30,812	30,349
無形固定資産	1,648	1,603
繰延税金資産	213	166
支払承諾見返	7,124	8,951
貸倒引当金	△14,916	△13,942
<b>資産の部合計</b>	<b>2,655,019</b>	<b>2,589,498</b>
<b>負債の部</b>		
預金	2,092,779	2,131,278
譲渡性預金	345,940	187,219
コールマネー及び売渡手形	18,501	2,070
債券貸借取引受入担保金	1,125	1,065
借入金	39,049	73,800
外国為替	41	58
新株予約権付社債	3,426	3,422
その他負債	15,058	12,226
役員賞与引当金	45	—
退職給付に係る負債	1,263	1,284
役員退職慰労引当金	9	8
株式報酬引当金	150	183
利息返還損失引当金	18	5
睡眠預金払戻損失引当金	163	163
繰延税金負債	602	10,717
再評価に係る繰延税金負債	3,503	3,489
支払承諾	7,124	8,951
<b>負債の部合計</b>	<b>2,528,802</b>	<b>2,435,943</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	21,365	21,367
資本剰余金	15,500	15,502
利益剰余金	73,099	76,128
自己株式	△475	△467
株主資本合計	109,489	112,531
その他有価証券評価差額金	8,620	32,782
土地再評価差額金	7,028	6,995
退職給付に係る調整累計額	△112	△108
その他の包括利益累計額合計	15,536	39,669
非支配株主持分	1,190	1,354
<b>純資産の部合計</b>	<b>126,216</b>	<b>153,554</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>2,655,019</b>	<b>2,589,498</b>

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	34,865	31,938
資金運用収益	27,062	24,055
(うち貸出金利息)	19,015	17,824
(うち有価証券利息配当金)	6,353	4,844
役務取引等収益	3,245	3,562
その他業務収益	3,808	2,888
その他経常収益	749	1,433
経常費用	29,085	25,865
資金調達費用	4,136	1,734
(うち預金利息)	1,146	655
役務取引等費用	4,081	4,024
その他業務費用	771	365
営業経費	19,237	18,504
その他経常費用	858	1,235
経常利益	5,780	6,073
特別利益	1	0
固定資産処分益	1	0
特別損失	238	94
固定資産処分損	50	46
減損損失	188	47
税金等調整前四半期純利益	5,543	5,978
法人税、住民税及び事業税	1,349	2,070
法人税等調整額	246	△338
法人税等合計	1,595	1,731
四半期純利益	3,947	4,247
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,868	4,175
非支配株主に帰属する四半期純利益	79	72
その他の包括利益	9,999	24,262
その他有価証券評価差額金	10,012	24,259
退職給付に係る調整額	△12	3
四半期包括利益	13,947	28,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,818	28,340
非支配株主に係る四半期包括利益	128	169

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

当第3四半期連結会計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）に記載した内容から重要な変更はありません。

## 2. 参考情報

当第3四半期までの損益状況は、利回り低下により資金利益が減少しましたが、役員取引等利益の増加や経費の削減により、コア業務純益は53億16百万円（前年同期比3億55百万円増加）となりました。

また、四半期純利益は、株式関係損益の増加等により38億64百万円（前年同期比4億34百万円増加）となりました。

### (1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2021年3月期 第3四半期(A)	2020年3月期 第3四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2021年3月期 累計期間(予想)
業務粗利益	20,655	20,712	△ 57	
資金利益	21,990	22,600	△ 610	
役員取引等利益	△ 1,079	△ 1,472	393	
その他業務利益	△ 256	△ 415	159	
(除く国債等債券損益)	△ 290	△ 683	393	
経費 (除く臨時処理分) (△)	15,303	15,483	△ 180	
うち人件費 (△)	8,407	8,507	△ 100	
うち物件費 (△)	5,771	5,990	△ 219	
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	5,351	5,229	122	
コア業務純益	5,316	4,961	355	
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	5,265	4,933	332	
一般貸倒引当金繰入額 (△) (a)	—	△ 568	568	
業務純益	5,351	5,797	△ 446	
うち国債等債券損益	34	268	△ 234	
臨時損益	150	△ 809	959	
貸倒償却引当費用 (△) (b)	410	742	△ 332	
貸出金償却 (△)	458	59	399	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	—	683	△ 683	
貸倒引当金戻入益	48	—	48	
償却債権取立益	0	0	△ 0	
株式関係損益	408	△ 337	745	
その他臨時損益	152	270	△ 118	
経常利益	5,502	4,987	515	6,200
特別損益	△ 94	△ 236	142	
税引前四半期純利益	5,408	4,751	657	
四半期純利益	3,864	3,430	434	4,300
経常収益	28,429	30,807	△ 2,378	
信用コスト (△) (a) + (b)	410	173	237	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
預金等 (末残)	23,226	24,425	22,386
貸出金 (末残)	17,402	17,067	16,811

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
個人	13,948	13,251	13,342
法人	7,405	7,715	6,851
合計	21,354	20,966	20,194

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
個人ローン残高	5,376	5,357	5,305
うち住宅ローン残高	4,773	4,706	4,653

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
国債	66	70	72
投資信託	420	373	431
保険	1,145	1,106	1,074
合計	1,631	1,550	1,578

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価差額 (単体)

○ 評価差額

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	時価	2020年12月末			時価	2020年3月末		
		評価差額	うち益	うち損		評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	5,585	437	478	41	5,115	103	275	172
株式	558	374	380	5	402	214	224	10
債券	1,930	8	19	10	1,866	4	18	13
その他	3,096	53	78	24	2,847	△ 115	32	148

(注) 1. 株式等については当四半期末月 (当期末月) 1カ月の市場価格等の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については当四半期末日 (当期末日) における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	帳簿 価額	2020年12月末			帳簿 価額	2020年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	135	△ 0	0	0	133	△ 1	0	1
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—



(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	26	22	23
危険債権	251	264	273
要管理債権	72	89	67
合計	350	375	363
開示債権比率	1.98%	2.16%	2.13%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
①自己資本比率(②/③)	7.97%	7.78%	7.84%
②単体における自己資本の額	1,145	1,128	1,128
③リスク・アセットの額	14,354	14,493	14,389
④単体所要自己資本額	574	579	575

【連結】

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末	2019年12月末
①自己資本比率(②/③)	8.30%	8.08%	8.15%
②連結における自己資本の額	1,204	1,183	1,185
③リスク・アセットの額	14,508	14,644	14,548
④連結所要自己資本額	580	585	581

※標準的手法を採用しております。